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Anton Hjortshøj Nielsen (født 7. august 
1932; død 16. oktober 2024) var kendt som 
en højt respekteret person, både fagligt og 
personligt. Først gennem sit virke ved Den 
Kongelige Veterinær- og Landbohøjskole 
og senere som direktør ved Statens Husdyr-
brugsforsøg, forskningscenter Foulum ved 
Tjele, nu Viborg Kommune.  
 
Personligt kender vi Anton Hjortshøj som 
en god kollega og bidragyder til lokalsam-
fundet i Ørum Sønderlyng. Her var han, 
sammen med sin kone, blandt andet en ak-
tiv deltager i menigheden omkring Ørum 
Kirke. Som ung agronom, der kom til forsk-
ningscentret i Foulum, først som speciale-
studerende og senere forsker, var det noget 
særligt at møde et forbillede fra tiden på 
Landbohøjskolen, som man kendte fra 
blandt andet nyttige rapporter om energi-
forbrug.  
 
Jeg, Tommy Dalgaard, husker gode stunder 
omkring sognets biografklub og en helt 
særlig oplevelse, da jeg som inviteret ind-
lægsholder i New Zealand kom i snak med 
Storbritanniens High Commissioner. Det vi-
ste sig, at han var på julekort med Anton og 
malerisk kunne fortælle, hvordan hans 

studieophold og møde med Anton i Køben-
havn havde præget og inspireret ham for li-
vet. 
 
Anton blev født i Brabrand som søn af gård-
ejerparret Carl og Marie Nielsen og har væ-
ret i praktik og på højskole, inden han i 1958 
blev agronom fra Den Kgl. Veterinær- og 
Landbohøjskole (KVL) og senere Licentiat 
(Lic. Agro) i 1964. Desuden var han først 
amanuensis fra 1958-1965, lektor 1965-82 
og professor i landbrugsøkonomi 1982-
1990.  
 
I årene 1990-97 var Anton direktør for Sta-
tens Husdyrbrugsforsøg (SH) og den første 
og eneste direktør, SH har haft. I den peri-
ode gennemgik SH store ændringer, idet 
samarbejdet med Den Kgl. Veterinær- og 
Landbohøjskole (KVL), som indebar, at KVL’s 
professorer i husdyrbrug samtidig var che-
fer for de respektive husdyrafdelinger ved 
SH, ophørte. Samtidig blev der gennemført 
en gennemgribende omorganisering af SH 
fra at have en dyreartsorienteret struktur til 
en disciplinorienteret struktur, ligesom 
stald- og markdriften blev udskilt i separate 
enheder. I samme periode blev Statens 
Jordbrugstekniske Forsøg på Bygholm 
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fusioneret med SH, hvilket krævede ny le-
delse. Anton trådte tilbage og gik på pen-
sion i forbindelse med fusionen med Sta-
tens Planteavlsforsøg til Danmarks Jord-
brugsforskning i 1997. 
 
 
Æret være mindet om Anton Hjortshøj  
Nielsen. 
 
 

Foto: Anton Hjortshøj Nielsen taler ved landbrugsministermøde. Af Jens Tønnesen (1993). 
Aarhus Stadsarkiv. 


